
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  9  DEL 27/02/2026

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D’INTESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  “PRIMA 
SOSTA – LAVORO , DIRITTI E E TUTELA , SPAZIO DI ACCOGLIENZA E ORIENTAMENTO” SUL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI CAMPI BISENZIO

L’anno 2026 (duemilaventisei) il giorno 27 (ventisette) del mese di febbraio alle ore 10:15 presso la sede 
della SdS, in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita 
l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Simona Pieri Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Anna Maria Di Giovanni Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Yuna Kashi Zadech Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Marcello Quaresima Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Marinella Rocchi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale 
Segretario, della dott.ssa Gabriella Messina;

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il 100% delle quote, il Presidente invita 
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA
VISTI
- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,  

come sottoscritti in data 22/6/2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 
n. 267/2000 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segre -
tario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/2017, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte  
del Comune di Fiesole;

- il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  
9/2020;

- il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2025, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei  

Soci n. 2/2025;

PREMESSO che:
- il territorio della Società della Salute rappresenta un capillare e articolato insediamento produttivo che  

va dalla manifattura al magazzinaggio e ai trasporti, così come registra la presenza diffusa della grande 
distribuzione;

- tale situazione, ove non sia presente un attento presidio circa rispetto dei diritti dei lavoratori, può 
favorire lo sviluppo di condizioni di sfruttamento, irregolarità o illegalità, in particolare nei confronti 



delle fasce di  popolazione più vulnerabili,  fra le quali  rientrano i  cittadini stranieri  in ragione delle  
difficoltà linguistiche e di una ridotta conoscenza degli strumenti di tutela a propria disposizione;

- tale  fascia  di  popolazione,  nel  territorio  del  Comune  di  Campi  Bisenzio,  in  base  alle  più  recenti 
rilevazioni ISTAT, costituisce il 22,73% della popolazione complessivamente residente, oltre il doppio 
della media nazionale;

RILEVATO come:
1. sussista  nel  territorio del  Comune di  Campi  Bisenzio l’esigenza – di  primaria rilevanza sociale -  di  

rafforzare  gli  strumenti  di  contrasto  allo  sfruttamento  lavorativo  e  la  tutela  dei  lavoratori,  con  
particolare ma non esclusivo riferimento a quelli provenienti da Paesi terzi;

2. tale esigenza possa essere soddisfatta mediante la costituzione di un presidio di legalità sul territorio, 
che abbia la funzione di sviluppare e diffondere nella suddetta fascia di popolazione la cultura del  
lavoro e dei diritti e altresì di favorire l’instaurazione fra le parti sociali di solide relazioni sindacali, oltre 
alla parimenti importante funzione di sensibilizzare la cittadinanza sui temi di multiculturalità e legalità  
sul lavoro, mediante interventi e iniziative per favorire integrazione e accoglienza;

3. siffatto  obiettivo  possa  essere  perseguito  in  modo  efficace  solo  mettendo  in  rete  esperienze  e 
competenze di soggetti che a vario titolo operano in tali settori;

VERIFICATA a tal proposito la disponibilità a una collaborazione per il  conseguimento dei sopra indicati 
obiettivi, dei seguenti soggetti:
- Comune di Campi Bisenzio;
- Cooperativa Sociale Il Girasole, che dispone di un immobile sito in nel Comune di Campi Bisenzio, in Via  

Gattinella  n.6,  nel  quale  gestisce,  in  forza  di  Convenzioni  sottoscritte con altri  Enti,  un servizio  di  
accoglienza integrata nella  rete nazionale SAI  e un progetto di  accoglienza destinato a famiglie  in 
condizioni di disagio socio economico;

- CGIL – Camera del lavoro metropolitana di Firenze, che organizza sul territorio attività sindacale nei 
confronti  dei  lavoratori  e  delle  lavoratrici,  sia  in  forma  individuale  che  collettiva,  con  specifico  
riferimento per ciò che qui interessa alla lotta allo sfruttamento, all’irregolarità e al precariato;

DATO  ATTO della  volontà  dell’Ente  di  aderire  ad  un  progetto  sperimentale  avente  ad  oggetto  la 
realizzazione sul territorio comunale di un presidio di orientamento e ascolto dei lavoratori finalizzato alla  
prevenzione e contrasto dei fenomeni di sfruttamento lavorativo, con particolare sebbene non esclusivo  
riferimento alla popolazione di origine straniera in ragione dei profili di vulnerabilità sopra rappresentati;

RITENUTO pertanto,  per  gli  scopi  sopra  indicati,  approvare  un  Protocollo  di  Intesa  con  le  Parti  sopra  
indicate;

VISTO lo schema di Protocollo di Intesa allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con 
il quale le parti sopra indicate si impegnano di realizzare e promuovere, nei locali dell'immobile sito in Via  
Gattinella n. 6 a Campi Bisenzio, nella disponibilità della Cooperativa Il Girasole, il progetto sperimentale  
denominato "Prima Sosta – Lavoro, Diritti e Tutela, spazio di accoglienza e orientamento", per una durata 
iniziale di 3 anni con facoltà delle parti alla scadenza, e previa verifica, di procedere al rinnovo;

CONSIDERATO che tale Protocollo prevede, in sintesi:
- per  la  Cooperativa  Il  Girasole  gli  impegni  di  assicurare  a  proprie  spese  un  presidio  di  ascolto  e 

orientamento degli utenti, in sinergia con la CGIL, nei suddetti locali, allestiti secondo norme di legge e 
messi a disposizione del progetto;

- per la CGIL gli  impegni di fornire servizi  di tutela individuale e assistenza sindacale richiesti per gli  
utenti  del  servizio,  di  segnalare  ai  soggetti  deputati  alla  presa  in  carico  eventuali  situazioni  di  
sfruttamento lavorativo, di realizzare attività di formazione e supporto agli operatori della Cooperativa 
Il Girasole, e di effettuare attività informative e di sensibilizzazione sui temi dei diritti del lavoro e della  
tutela sindacale; -

- per la Società della Salute e il  Comune di  Campi Bisenzio,  gli  impegni di  favorire,  tramite i  propri  
strumenti informativi  -  siti  internet,  canali  social,  affissioni  e  segnalazione  diretta agli  assistiti  del  
Servizio sociale o agli utenti dei servizi comunali che ne manifestassero l’esigenza - la conoscenza del  
progetto, e di garantire la massima collaborazione con i suoi referenti;

DATO ATTO che dalla sottoscrizione del suddetto Protocollo non discende alcun onere economico a carico 
della Società della Salute;



RITENUTO quindi di procedere all'approvazione e firma del citato Protocollo di Intesa tra il  Comune di  
Campi  Bisenzio,  Il  Girasole  Cooperativa  sociale,  CGIL  FIRENZE -  Camera  del  Lavoro  Metropolitana  e  la 
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest

DELIBERA

1. di approvare l’allegato Protocollo di Intesa per la realizzazione del progetto sperimentale - dalla durata  
iniziale  di  3  anni  con facoltà  delle  parti alla  scadenza,  e  previa  verifica,  di  procedere al  rinnovo -  
denominato "Prima Sosta – Lavoro, Diritti e Tutela, spazio di accoglienza e orientamento" tra Comune  
di Campi Bisenzio, Il Girasole Cooperativa sociale, CGIL FIRENZE - Camera del Lavoro Metropolitana, 
Società della Salute zona fiorentina Nord Ovest;

2. di autorizzare il Direttore a sottoscrivere il Protocollo di Intesa in nome e per conto della Società della  
Salute, apportandovi le modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie;

3. di dare atto che dalla sottoscrizione del suddetto Protocollo non discende alcun onere economico a  
carico della Società della Salute;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                                  IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                                    Dott.  Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
D.ssa Gabriella Messina


	L'ASSEMBLEA

